Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Tractatus brevis et vtilis de interdicto - Cod. Aug. pap.
146**

Otto <I., Heiliges Römisches Reich, Kaiser>

[Reichenau ?], [15. Jahrh.]

Tractatus de supersticionibus Felicis Hemerlin

[urn:nbn:de:bsz:31-93334](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-93334)

Questione nup mota solvere uolentes.
An uoce exultationis aut epulantes in
mensa domi resonante et casu talit' expo-
nentes. Quidam iusticius habebat uaccam in gut-
tore quadam passione guttam. Cui po anti-
quorum consultaciones tale ut ineffectu similes
fecit exortissimi bndictos in suo uulgari sona-
tem. Ob das sy das maria magt ode junk-
forn am kind ihm gebare so kome disem tier
das blat ab in dem name des uatteris ir.

Et ex hoc themate possunt fore sex questiones.

Prima. An uocem uaccam d' aialibus habe teneam.

Secunda. V' deferto aut dolores ipoz i nomine do-
lente tolli et sanari petam.

Tercia. An bndictombz aut maledictombz
ad aialia bruta ut adiem i caritatem ut ualeag.

Quarta. An omnes ratiocinaciones bndictonuz
uel maledictonuz generalit' sint phibende.

Quinta. An ratiocinaciones aut uersificaciones
ratiocinaciones sint de testonde.

Sexta. An ipse aliquos gestus uita aut mores
ratiocinacionuz actio ipoz sit de testonda.

Omnis dñs nō q' admirabile ē nō tuum
memisa tra. Minuisti homines paulonig
ab angelis. Omnia subiecisti sub pedibz eius
oues et boues commisit in sup et pectora ca-
pi cordeluz equos et mulos camelos et agros
capras et hircos. ut ipoz misterio huane fa-
gilitat' redene oportuitas et ipoz obsequio

*Extinct dno gallo aq' barp' id' i' p'fessionez
d' i' r'ay' p'rio.*

refocille ipius humanitatis necessitas Et uide
mo inesperienza q sine talium et aliorum animalium
domesticorum suffragio subsistere non potest
non humanitatis condicio Et ideo dominus dicit iumentis
estam ipsorum et pullis coruorum inuocantibus
eum Et dicit mat. xij Quis quoniam si habuit
cornu bouem et tenderit in foueam non trahit et
lenabit eum Nunquid de bobus et passeris non cadit
de tecto Et dominus in artha noe fecit gradum animalium
bruta et conseruauit in loro singulorum Non
dixit bene in expla ad regem mundi milite habe
as tua de animalibus tuis quia sicut et esuriunt
et petere non nouerunt Nam otulus domini in
pinguat equum ut si diceret solite uisitationis
officium conde dicit dominus si asinus tuus tenderit
in foueam et habet partem ad primas quoniam dicitur
animalium habenda

Aldomerus Ordam Vtrum defectus aut dolo
res animalium brutorum in nomine domini licite tolli
petamus et uide quod sic Ita haec pietatis affecto
ne motus sancto ierico effulsit sententiam in spina
de pede leonis ad habitatores sua uementis
Et facta tunc benedictione in nomine domini nostri ihesu
christi leone sanauit Sic sancto elogius pe
dem equi fractum in nomine domini nostri ihesu christi
restaurauit Sancto germano episcopus in
ruina regis britannie asinum suum motum su
stitauit Sto. egidio reuam a venatoribus
persecutam defendit et sagitta in manu sua
suscepit et uulnus suum benedictione facta sana
uit Et sic uide animalium curam benedictione fore

sequi facta et modo quod visus animalium usus est
misterio uide' asino aegyptu cu matre et
suo nutrire ppendo et reuertendo et indre
palmaru usus e ipis obsequio -

Ad terram quoniam an benedictionibus aut ma-
ledictionibus ad animalia bruta et ad rem in
animataz uti ualeamus cognito uno oppositor
cognosci et reliquum Nam quod dominus et eis electi
benedixerunt hominibus nullum est dubium sed quod ma-
ledixit hominibus pro in eua et oibus in huius
bus indolore parturientibus Item de brutis
pro serpente ibidem et in re animalia pro in
firulinea conde sanctus wilhelmo lausmense
episcopus ab anguillis lesus maledixit et quod
lauit lacus magni lausmensis pro hodie
ab isto lacu a fluminibus intrantibus in istu lacu
sunt ex parte et sunt pro munit modernus episcopus
lausmense non sanguisugae in diebus suis
piscis maiores et propter salmoneis mia-
biliter inficientes letali quoque pugnares et
ad litus aquarum procellentes Historiam dictam
de sacris scripturis collecta dictam fent et pro
ta dieum intersticia sollempnit publicari et
ad effugandum et repellendum huius bestiolas
multipliciter proferunt Unde scriptura nunc uidetur
comptu circa unum genus uermiculorum multum
nouorum qui uolgariter di niger et huius certu
nom in latino nro prosidet ethimo de brutis
et respice constipitu huius uermiculi sunt ad lon-
gitudinem como medij digiti ut in magnitudine

*et huiusmodi
li. 1. r. 9. transmissio
ad iuramentum crucis*

omnino miteris minoris digiti et albi p̄ capite
migi admodu theidoms pedibz sep apud ru.
rales motissimi h̄j tempore h̄jernali Nam
intant et moy infra radices gramini siue
respiru et herbaru enecuant et talit̄ q̄ ista lo.
ca consequit̄ t̄pe vnali marcescunt et penitus
uilescunt Sic s̄ite ague uirine morebit et itm̄
t̄pe estiuali penas et alas resimunt et arboribz
inherent et folia fructo q̄ osimunt Et dicitur
vulgari laubstafel ¶ Vltimo adpositu audias
quid m̄dionis curiesi sit partu ubi lo aialia
tribilia fererunt dapna Nam m̄tole illis t̄ere
her aialia p̄tia dieta citari fererunt aduudici.
um puinale et seuatis pp̄is pp̄ie autis uidi
vj terminis et figuris assignantes ip̄is p̄ura.
tores et aduoratos et sollempnit̄ con eos p̄re.
dentes finalit̄ puudicem fuit sententialit̄
ordusum **¶** Quo fuerunt dei creatura et p̄hne.
tor asserunt sua almita Et ne suo defraudare
abo ip̄is vn̄am regione desertam et nemo.
rosam constituerunt et q̄ ibidem imaneret
et alias p̄as ibidem uirnas n̄ occuparet
Et ita factu e usq̄ m̄dion p̄ntez **¶** Grimle di
de alio loco m̄dionest constanciensi restituto
Et io n̄o mirer̄ Nam q̄stat q̄ aialia bruta
put r̄onabilia b̄ndicunt et m̄tedicunt **¶** Vnde
plures misteria d̄ni p̄pendentes aut penitus
ignorantes obloquido dictu d̄ni lausanese
sibi q̄ detrahentes ex eo q̄ usq̄ fuerit talis ex
orassim̄ ploquio **¶** Attam om̄s studij haidel.
bergens̄ doctores huius r̄ut̄ uidentes et legu.

11
consenserunt **R**epudictis p̄ si placet et constare po-
terit q̄ exornationis exornationis et relega-
tionis et extenuationis edictu tenent et appli-
cā rebo in aiatis **N**unc redeamus ad p̄posu huius
fore exornationis seu volgaris benedictionis **N**am
nō dubitamus q̄ p̄ singulos dies et annos benedi-
ctio estas p̄ntes carnes et panes cornu et pisces
uictui nro de diuine maiestatis prouidentia
creatas et depuratas ut ad usū n̄m p̄ficiant
Et quare nō carnes uiuētes aiāliū benedicem?
ut ad n̄m p̄fectū nō deficiant **H**ic oramus
exortie statuite p̄ salute m̄tis et corpis que
salus p̄sistere n̄ p̄t sine h̄ibz creaturis et tal
creatura sine alimentis **V**nde legimo in ecclia
de sancto blasio matre et episcopo q̄ bestie
siluestres ad eū querūt benedictos et in illum
sine suis utebam benedictionibz ut saluarent
a bestiis crudelioribus **I**tem quedā mulier
nam rogauit ut sibi porco reddere alupis
abstractus qui suis p̄ribz sibi fuerat restitu-
tus **E**t uidemus p̄ singulos dies q̄ illi qui
equos a aznos aut porcos castrat idest re-
sticulos erueat in noie d̄m inuocat mag-
nū s̄tm anthoniū ut suo p̄sidio p̄stet illis
aiālibz seruitatis auxiliū **I**tem sepe uidē
comptu q̄ illi qui offendunt porcos s̄tm antho-
niū donatione fidei patentū applicatos fore
punitos **I**tem uidemus huius porcos campa-
nella signatos in domos priores iniquos
reueres reuerentes aut reuersos put faciūt
aly porci quis fuerat sui q̄sdales **S**ut ante

quida p̄dicantes p̄ceptū dñi et superstitione un-
um p̄sequentes et puto q̄ superstitione effectu su-
damnalit̄ n̄ intelligant Et q̄ in huius p̄seu-
rōis p̄secutione superstitione anime inuadent
Sicut ille qui in confessione scitimo nimis
curiosus plus quā debeat aut ostensio ex-
multiloquio et uerbo otioso de quo reddenda ē
ratio nimis p̄cedat Et q̄ ambo taceant hu-
milis et fructuose confessione etno primo **S**ic
adpositū nō intelligit̄ superstitione effectus
ut superstitione anime incurrant apud semet
ipm̄ nimis curiosus et sine libere et sapite p̄p̄o
p̄cedit agitated.

Ant̄ p̄ueniamus ad quartā questionem
An om̄e carmines b̄ndictōnis aut male-
dictōnis generalit̄ sunt p̄hibende De qua t̄tes
pono b̄ndictōz aut exortōz placōz **N**ā si
quis h̄t equū p̄nosim̄ quinquaginta ut centum
florenciū uerim̄ r̄didentibz q̄ mortuū
Et si bonus hō sanat t̄lem equū p̄modū ordiez
ueborū in aures aut latus aut os equi sufflatōz
que tū uerba p̄t̄ noui nō sūt cōt̄ fidei articulos
aut alias cōtra bonos mores nō puto q̄ ille
exortōzans m̄talit̄ p̄traueat qui talem equū
gen̄osim̄ et hōies angustiatū timēs se et suos
dampnificandū liberat et apertis expensaz
et dampnis puto qui t̄tes ut sibi siles exortōz
mores p̄dicat uitandos aut st̄bit̄ d̄mitten-
dos fuerit tam paup̄ aut sim̄ religiosus q̄
nūq̄ fuit sibi equi p̄p̄i ut asini d̄nacione
usus **N**am eunuchus ut hō frigidus ā alias r̄

potens. i. maleficiatus et no hinc tamis stimulos
 leuit' detesta' acerrime fornicatois a luxuose ui-
 uentes. cu' hi de simplici fornicatoe mte solu-
 tu et soluta cu' sit de pto mris moili reddas
 modica' tones. Nam doctores ponit cetos acty
 indifferentes qn' sunt uicia ut uirtutes p
 ut gtingit mte plus ut mris uigilates ut
 dormietes. Et credo q' ille qui liberat hoiez
 et equi a tali piculo q' sit puzi ptm indiffere
 sed sit mte pmerentes et opis mte uirtutes
 sicut ille qui hoiez telo conspu' recto carnie
 libat et sine dolore telu' radicatus eneuat
 Et ille qui uelno hois uerent' illatu' bono ra-
 mie carminat et talit' q' uolnato nil mali
 gtingat. Sicut' onulos et alia corpis huam
 media carminat et hoiez a dolore liberat. Ita
 dicit' aply. Omnia quicq' faciat' i' noie dmi mra
 ihu xpi faciat'. Et ille qui dicit omnia nllm
 casum ut actu h' salte bonu' concipit et sic m
 sanandis homibz ut pentoibus nullam distre-
 toz m'posuit. Unde dicit' lex imperialis l' de
 maleficiis apeti. Et az' ibidem de firma. Et
 concordat doctores raronu' et p'feti archi-
 diaconi q' ille q' tempestates arte sua repellit
 p'malam arte altius qui artificialit' demo-
 nu' adiutorio tempestates puocauit q' ille
 repellens m'ere. Sed mo' ultiq' p'cedendo ad
 casti thetis de uacra et iustico qui uacra sa-
 nauit et fortassis p' suu' sacerdote' redubiles
 reuertones sustinuit. Nam uide' q' talit' dicit'
 dixit' ipe iustico. Sig' dz mar' das maria

1700

magt am kind gebare iij. **A**c si dicit iuxta q:
uidā opinionēs ego dubito q̄ uirgo genuit
s̄ si ē uerū fac signū q̄ut filio diabolo dixit
ad xpm̄. **S**i filio dei es dic ut lapides isti panes
fiant. **E**t alii opponunt doctores hanc dictionē
si impluibus orōmbz ut hic. **S**i deo ē am̄q̄ ut
nob̄ cānia dicit. **I**bidē her̄ dō. si p̄m̄ p̄ q̄
Et erit bono catholicis s̄q̄ q̄ iste factio fuit hō
p̄missim̄. **S**ic s̄te stabi exchiet xx ubi dicit
Si iudicas eos ep̄p̄o q̄ ad te dñe p̄tinet iudi:
tate iij. sic imp̄s̄ yā. **S**i uere utiq̄ iusticia lo:
qm̄ iuste iudicate filij hom̄. Et hic s̄te p̄ p̄q̄
ac si dicit q̄ uos filij hom̄. ut si quis dixerit.
Si in inferno nlla est redemptio. **Q**uā̄ subtilis ē
dillis recordatio et omnia p̄missa nichilomin̄
firmū credit s̄ p̄tato s̄rie n̄ potit. **P**onde uide
q̄ ille iusticij qui talit̄ simplicitate sui cor:
dis eloquio usus ē tāt̄ exor̄isim̄ simplicis
oraculo a suis superioribus senioribus sepe p̄bato
nō p̄cauit q̄ s̄mo suus talit̄ et formalit̄
opponi potit ut dicendo q̄ firmū credo uer
esse q̄ maia uirgo pepit et sic se et paruulos
suos detanto dampno libauit et bene p̄po:
nendo tūc her̄ uerba sūt de s̄c̄o ewan̄ luce:
q̄ dicit xpm̄ natū de gloriofissima uirgine
maria. **S**ed ad huius q̄om̄e s̄m̄tiorē
de s̄m̄aroz ultiq̄ p̄cedam̄. **N**am nō dubitā
qm̄ m̄ plebiū s̄lit̄ et uolgarū tumultus
sūt in s̄m̄te cāminū ut cāminātonū oret
nō exor̄isimoz b̄ndictiones et maledictiones
int̄e quas putam̄ plures fore m̄ltuz s̄p̄st̄.

riosas et etiam aliquas bene ualentes de quibus facta
 mentione per iohannem in summa professorum scilicet
 preteritas rationes et repugnans propriam et suas opinio-
 nes aliquas fore multum efficaces et non omnes
 in omnes. **S** generaliter sine distinctione et di-
 stinctione calculo simpliciter omnes prohibendo per
 ut facta quidam doctor de superstitionibus in tractatu
 tractatulo super fiscalibus per ut gallus transit per
 prunas loquendo non excommuniando singulorum
 formas aut uerborum uirtutes ponderando. **Q**ui
 reuera multis sinceris hominibus nocet in iuriam
 do sicut ille qui generaliter sine qualificatione dicit
 omnibus debitoribus suis dimittendum hoc est in
 iurias et dampna et molestias pernitentibus
 inferentibus fore simpliciter et de plano parum
 dum iuxta orationem dominice decretum hic me-
 ritum quod alias in iuria passus salubris dicit remedi-
 um ne dampnificator de sua malicia tanto
 leuius reportet commodum per ut doctores theolo-
 gice uirtutis et canonici uirtutis scribunt uirtutis sa-
 lutatis remedium. **E**t peritum in alios eximi-
 us ille guilhelmus durandi qui composuit uirtutis
 speculum et librum qui dicitur rationale diuitorum et ibidem
 de officio missae et in oratione dominice clara de-
 claracione. **E**t ibidem ut alibi potest uideri. **S**ic
 similiter de usuris generaliter facta prohibitione
 detestatorum tenet in cum in multis casibus usurarum
 contractus uideatur permissus ut uideatur per hostien-
 sem et glossedum eodem titulo in suis scrip-
 turis collacionibus. **I**tem qui dicitur indifferenter
 omnes dimoni inuocatores ac ipse omistio

fingentes sur cimiales pti dampnabiles hii
Etant corde nro cōsiderantes q̄ sancto theodoro
sedimēste epus una magna campana sibi
p̄sumu pontificē oriz leone papam liberaliter
donatam de urbe romana usq̄ ad sedimēst
entē lora potari ferat simpliat p̄ donomoz
obsequia Nam uigilijs gentilis et symon
magnus iudeus magnalia p̄fererūt p̄ demo.
mōzū obsequia Et quare nō sancti uiri kathy.
lica p̄ficerent ut ipis obedirent demonia Na
et exorciste restingūt dya^{los} ut exerunt cor.
pora possessa Sic adp̄ostū superstitionis exres.
sum tam generalit̄ et indifferent̄ p̄dicantē
subpena metalis p̄ti tam subilū fore dete.
stādu Et nimiu curiosū uirtute uocabuli n̄
p̄stutandū p̄ ut p̄ctm thoma et alios docto.
res uī subtilit̄ diffinitū se cū superstitiones p̄.
secutione depnat infirmū infirmū.

Dicendū nūc adq̄ntam questione qua nō
An ipse uigmos cānis ut uisificationis cānia.
cones sunt detestande Et sur sile plures au.
den p̄dicantes et exorcismozū uigmos uel
metozū exorcismozū ut penthymetozū aut
lixozū aut alios edari usus fore detestandos
nō p̄pendentes q̄ sancta ecclia in ymaḡ et
cāncorū dictamibz frequē recipit huius^{di} dicta.
minu mōs ut in p̄mā conditō alme s̄d̄e
ut usq̄ infine Et q̄ p̄mōs ymos e rectorū
pedū passum et sillabay detemiatz nimibz
Et porto sillabas nobiliū et rustrozū uident

corradā tapatū passus unde generalit̄ omnia tā
ma metire ut uignatice dictata leuius meo :
rite metibz huānis uident̄ incorpata Sz pio
sa simplex et priuata scriptura tardis conca :
mitū repetenda .

Ad septam questione qua q̄ritū An p̄tali
quos gestus ritus et mores carniancū actus
eorū sit detestandz quia quidā in suis carni :
ni prolacombz hnt̄ diuisos et aduersos morū
tactuū et gestorū ritos et apparato dico q̄ pp̄us
illuando retū anatiuitate nō simplicit̄ uebo
pressit̄ put̄ tū alijs infremox corp̄ibz Ma loca
oculorū tetigit lutu de fla et sp̄ito confert̄ et
consequit̄ ipm̄ limiuit et postea adnatorū s̄i :
loe transmissit̄ et ut et se lauaret p̄tinenti om̄isit̄
Quibus omibz p̄fectis celo illuato fuit **S** du
leprosum sanauit simplicit̄ ompando dixit
mudare et hic talite sanato recessit . **I**tem
sancto marco euange^m sanado sutore i ma
nu sinistra lesim̄ expuens m̄tiam et de spu :
to et t̄ra faciens copactione et v̄mpit̄ manu
sutoris lesim̄ in noie d̄ni n̄i ihu xpi tū au
tis signo et ipm̄ sanauit **E**t sancto ieroma
p̄dito simili p̄signū aut̄ et i noie aut̄ xpi
leonis pedem restaurauit **I**tem p̄pheta samu
el resuscitando puerū uidue sacrepte mirabiles
fuit̄ ritos apparato et gestus anqua fuit̄ puer
resuscitatus **U**nde nec ep̄m n̄ alios sanctos ui
ros suis apparibz gestibz et moribz p̄tinate
arguamus tū ip̄ia xpi actio n̄ sit instructio
et gsequit̄ aliorū xpi fidelium si quos fecerint

signorum appatu non tam arroganter conuincamus
unde de sup. quot ritus tactus et mores ex-
tarent propter impuulio baptizandis qui in
fontiua ecclesia fuissent exorbitantes. Nam
baptizabant in nomine ppi et omnes fuerunt gra-
tissimi spiritus muniti. Unde legi et nota in ca.
Estote de regulis iuris quibus in quibus dubi-
tatio quo animo fiant nisi quod non sint mala.
haec in meliore parte sunt interpretanda
et foras ea quae pro bono animo fiunt et dubia
in meliore parte sunt interpretanda. Sic interdum
excusa mendacium putat quae in egypto se-
pore pharaonis de mendacio obstetricum et reputa-
a quibusdam opus meritorium putat etiam ille ex-
cusat qui homines abstrahit a latronibus uel
raptores questum licet factum scuto iure dicitur
quod nullo bono malo sit faciendum. Sed contra
dicitur in duobus malis magis malum est eligere.
Dum et ipsi in simpliciario pro libris natus
satis orato et materato saluo tam si sani-
ori consilio uel quod caritantes et ubi non fide
katholica aut iuris dispositiones non preferentes
sed simpliciario et deplano ad saluandum creatu-
ras omnipotentis amatas a malis creatas putat in-
stans in themate descripto simpliciario pressit
et quod idem non parauerit si potius meruerit quod
se et suos pauperulos quorum cura iure domino et
humano naturaliter gessit de magnis dampnis et
penuria releuauit. Unde uita promittit ne
pereat factus in terra nostra misericordiae divinae diffu-
sus si ueritas iminet in die sancta colligat

et defalre et receptarut fidelu repona quod
 alias sine neitate tamq mode ptem no
 foreditu Quat igit ut putas immed et urges
 mantas du ppuipib infantib fame lame:
 tabilit euilantib refoalla at tam magni
 pferty Et comparois comis sicut ppuipe restau
 rare equo gombus aut mula radimat comis
 magni potentat et rat restaurato fit ptam
 fanlis et leuis sine lesione fidei bndictomis et
 uboru ritu Mouerant em q sui talit ppeito
 res pfererut Et fctissis e archanu di q sth
 uia puelatos diuiaz prepererut sic olim ph
 Uerbu manuzapta resuatu tenu et portatu
 ron pestilencia fidelu cedentes seruitate pre
 pererut Nam oppiente ui q ab ecia pmitto
 q illi qui pccatas ubop formas spentes tol
 limt p ut apli fecerut et tangut et i media
 nalibz cofortombz multiplicite dedurut imo
 legisse sanado n du fundamitalit infertos
 multu pfiunt Et ecce q ille qui ppe talibz ue
 boru qporasimis in eadem forma no uti litz
 foriora loqua nil in apud spentes opa Ece
 glios et miabilis deo in sanctis suis homibz
 gressit the misteriu bois silu et amiosis et ide
 ipe deo omnia q filij sui cor' sacratissimu pbo
 nu et malu sacerdotem pccata et detemiatuz
 uboru forma et no aliam d' suo celozu throno
 adaltaris mepaz coapta et p sacerdot' eiusdem
 tangi et leua onanu mudam ut in mudaz
 On die gregois q macta miora pmaiora ptam
 On mig e mactm si pccata ubop forma de

16
 con p hox 7 gsumay
 pnd p d' pnd pnd
 pnd pnd pnd pnd
 pnd pnd pnd pnd
 pnd pnd pnd pnd

erant^{ta} ueritate sumptam sanamq; equi et
bouem mulam at uactam graui dolore sau-
riatam. *¶* Expiat tractatus de suspirioh⁹
honorabit uiri magna felix hemelin p tur
lurene miraculat⁹ *¶*